
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

privind modificarea nivelului unor posturi din statul de 
funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Buzău 
 

 
  Consiliul Judeţean Buzău; 

          Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 6829/23.04.2025; 

- raportul Serviciului resurse umane şi management unităţi sanitare 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău, 
înregistrat la nr. 6830/23.04.2025;  

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău nr. 16467/23.04.2025, înregistrată la Consiliul județean 

Buzău sub nr. 6825/23.04.2025; 
- nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Buzău nr. 16466/23.04.2025, cu propunerile de 
modificare a nivelului unor posturi din statul de funcții, pentru 

promovarea personalului; 
- prevederile Hotărârii nr. 6/2025 a Colegiului Director din cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr. 242/2024 
pentru aprobarea numărului de personal, numărului de funcţii 

publice, organigramei şi statului de funcţii pentru Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău - forma actualizată 

2, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor – cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor 
publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, 

cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 



În temeiul art. 173 alin.(1) lit.”a” şi lit.”d”, alin.(2) lit.”c”, alin.(5) 

lit.”b” şi art. 182 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art.1. Se aprobă modificarea nivelului unor posturi din statul de funcții 

al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, pentru 
promovarea personalului, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri anexele nr.2, 

nr.8, nr.15, nr.16, nr.17 și nr.21 la Hotărârea nr. 242/2024 a Consiliului 
Judeţean Buzău, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 

potrivit prevederilor art.1. 
 

Art.3. Conducerea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar 

Direcţia juridică şi administraţie publică locală şi Serviciul resurse umane şi 
management unităţi sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Buzău vor monitoriza aplicarea hotărârii.    
     

         Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău și Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, precum și publicarea 
acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

   
MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 
 

Nr.102 
Buzău, 30 APRILIE 2025 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 27 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,  - abţineri. 

 
(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ) 



 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          PREŞEDINTE 
 

    Nr. 6829/23.04.2025 
 

 
 

 

 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea nivelului unor 
posturi din statul de funcţii al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 
 

 
 
 
 

       Conducerea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor modificări privind nivelul 

unor posturi din statul de funcții al instituției pentru promovarea 

personalului, după parcurgerea procedurilor reglementate de legislaţia în 

vigoare, respectiv absolvirea studiilor de nivel superior pentru categoria 

personal contractual. 

         

         În considerarea celor prezentate am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 

 
 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAŞCANU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI  
MANAGEMENT UNITĂŢI SANITARE        
  
              Nr. 6830 / 23.04.2025   
 

 
 

RAPORT 

 
la proiectul de hotărâre privind modificarea nivelului unor 

posturi din statul de funcţii al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 

 
 

 

         Statul de funcţii al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Buzău a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău    

nr. 242/2024. Conducerea instituţiei a înaintat solicitarea de modificare a 

nivelului unor posturi pentru promovarea în carieră a unor categorii de 

personal contractual care au parcurs etapele de examinare organizate, 

potrivit legii, cu îndeplinirea condiţiilor sau după absolvirea studiilor de nivel 

superior. De asemenea, se solicită modificarea nivelului unor posturi pentru 

promovarea personalului de specialitate care a prezentat documente care 

atestă faptul ca au obţinut trepte de competenţă profesională superioare 

celor detinute anterior.  

          Punctual acestea sunt detaliate în Nota de fundamentare transmisă 

de instituție. 

           

       Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 

resurselor umane, susţin proiectul de hotărâre în forma iniţiată.  

 

 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

ALEXANDRU-SEBASTIAN IONESCU 

 

 
 



 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                         
ANEXA  

 

              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 102                                                   

din 30 APRILIE 2025 

 

Modificarea nivelului unor posturi din statul de funcţii al  

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău 
pentru promovare personal 

 

1. Anexa nr.  2 – APARATUL PROPRIU 
                        SERVICIUL MANAGEMENT DE CAZ 
 

- un post contractual de asistent social practicant (S) se modifică în 

asistent social specialist (S) (nr. crt. 123); 

2.   Anexa nr. 8 – COMPLEX DE SERVICII PENTRU COPILUL CU 

HANDICAP SEVER NR. 8 BUZAU 

- două posturi contractuale de lucrător social (M) se modifică în lucrător 

social principal (M) (nr. crt.  30-31); 
       

3. Anexa nr. 15 – CAMINUL PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE 

VINTILĂ-VODĂ 

- un post contractual de infirmieră debutant (G/M) se modifică în 
infirmieră (G/M) (nr. crt. 20); 

 
4. Anexa nr. 16 – COMPLEX DE SERVICII PENTRU PERSOANE 

ADULTE CU DIZABILITĂŢI RM. SARAT–CENTRUL DE ABILITARE 
ŞI REABILITARE 

 

- un post contractual de infirmieră debutant (G/M) se modifică în 
infirmieră (G/M) (nr. crt. 75);   

 

5. Anexa nr. 17 – CENTRUL DE ASISTENŢĂ MEDICO-SOCIALĂ 

POGOANELE 

- un post contractual de asistent medical principal (PL) se modifică în 

asistent medical principal (S) (nr. crt. 8); 
- un post contractual de infirmieră debutant (G) se modifică în infirmieră 

(G) (nr. crt.  35);   
 

6. Anexa nr. 21 – COMPLEX DE SERVICII PENTRU PERSOANE 

ADULTE CU DIZABILITĂŢI STÎLPU 

- un post contractual de educator (M) se modifică în educator principal 
(M) (nr. crt. 18). 


